
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДИНИСТРАЦИИ  

ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 13.01.2020                                                                                                   № 6 

г. Харовск 

 

Об утверждении показателей эффективности 

В целях  повышения качества работы муниципальных дошкольных, 

общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 

образования, развития творческой активности и инициативы при выполнении 

поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных 

обязанностей в управленческой деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень показателей эффективности работы муниципальных 

общеобразовательных организаций начального, основного и среднего общего 

образования и  их руководителей (Приложение № 1). 

1.2. Перечень показателей эффективности работы муниципальных 

дошкольных образовательных организаций и их руководителей (Приложение 

№ 2). 

1.3. Перечень показателей эффективности работы муниципальных 

образовательных организаций дополнительного образования и их 

руководителей (Приложение № 3). 

2. Возложить ответственность за сбор и обработку информации о 

достижении показателей эффективности деятельности муниципальных 

образовательных организаций и их руководителей на  МКУ «Центр 

обеспечения деятельности образовательных учреждений» (А.С.Комаров).  

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

предоставить до 15  января  текущего года в Управление образования 

администрации района оценочные листы с перечнем показателей 

эффективности работы для установления стимулирующей надбавки 

руководителям за год. 

4. Утвердить состав комиссии по оценке эффективности работы 

муниципальных образовательных организаций и их руководителей 

(Приложение 4).  

5. Осуществлять мониторинг эффективности деятельности 

образовательных учреждений Харовского муниципального района и их 

руководителей ежегодно. 



 2 

 



 3 

                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

                                                                           к приказу Управления образования 

                                                                           администрации района 

                                                                           от_13.01.2020__№__6__________ 

 

 

 

          Состав комиссии по оценке эффективности работы муниципальных  

                        образовательных организаций и их руководителей 

 

 

1. Аверина Ирина Валериевна, начальник Управления образования 

администрации Харовского муниципального района, председатель комиссии; 

 

2. Курилова Ольга Васильевна, специалист по кадрам МКУ «Центр 

обеспечения деятельности образовательных учреждений», секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

3. Крупчаткина Ирина  Андреевна, заместитель начальника Управления 

образования администрации Харовского муниципального района; 

4. Воробьева Яна Анатольевна, главный специалист МКУ «Центр обеспечения 

деятельности образовательных учреждений»; 

5. Петрова Ольга Николаевна,  главный специалист МКУ «Центр обеспечения 

деятельности образовательных учреждений»; 

6. Закудряев Иван Николавевич, главный специалист МКУ «Центр обеспечения 

деятельности образовательных учреждений»; 

7. Хломова Ольга Владимировна, председатель районной профсоюзной 

организации педагогических работников.



 4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу Управления образования 

администрации района  

от _13.01.2020___№__6___________ 

 

Перечень показателей эффективности работы муниципальных общеобразовательных организаций 

начального, основного и среднего общего образования и их руководителей 

 

№ 
Целевые показатели эффективности и результативности 

деятельности учреждения 
Критерии оценки эффективности и результативности 

деятельности учреждения 
Баллы 

1 Соответствие деятельности ОУ требованиям законодательства 

в сфере образования: отсутствие предписаний со стороны 
контролирующих и надзорных органов по итогам 

проведенных проверок 

1 балл – отсутствие нарушений 

0 баллов – наличие нарушений 

 

2. Отсутствие обоснованных жалоб на качество услуг, 

предоставленных образовательным учреждением 

1 балл – отсутствие жалоб 

0 баллов – наличие жалоб 

 

3. Травматизм обучающихся  во время образовательного 

процесса 
2 балла – отсутствие случаев травматизма обучающихся  во время 

образовательного процесса; 
0 баллов – наличие случаев травматизма обучающихся  во время 

образовательного процесса, зафиксированных документально 

 

4. Выполнение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг 

2 балла – 100% показателей муниципального задания в общем числе 

установленных показателей 

1 балл – 90% показателей муниципального задания в общем числе 

установленных показателей 

0 баллов – менее 90%  показателей муниципального задания в общем 

числе установленных показателей 

 

5. Удовлетворенность населения качеством предоставляемых 

образовательных услуг (при условии проведения процедуры) 
Удовлетворенность качеством предоставляемых образовательных 

услуг: 
2 балла  - выше среднерегионального значения; 
1 балл – на уровне среднерегионального значения; 
0 баллов – ниже среднерегионального значения. 

 

6 Продуктивность деятельности действующих органов 

государственно – общественного управления (в 

соответствии с уставом) 

1 балл – 1 в квартал 

0 баллов – менее, чем 1 в квартал 

 



 5 

7. Открытость образовательного учреждения (полнота 

наполнения сайта в соответствии с законодательством, 

регулярность наполнения сайта) 

2 балла – полнота наполнения     сайта в 

соответствии с законодательством, 

регулярность наполнения; 

1 балл – отсутствие одного из показателей; 

0 баллов – отсутствие обоих показателей 

 

8. Обеспечение обязательности общего образования 

(отсутствие случаев отчисления обучающихся без 

обеспечения дальнейшего получения общего 

образования) 

1 балл - отсутствие случаев отчисления обучающихся без 

обеспечения дальнейшего получения общего образования (в 

возрасте до 18 лет); 

0 баллов – наличие случаев отчисления обучающихся без 

обеспечения дальнейшего получения общего образования (в 

возрасте до 18 лет) 

 

9. Уровень успеваемости выпускников начальной школы 2 балла – наблюдается положительная динамика; 

1 балл – наблюдаются стабильные результаты 

0 баллов – наблюдается отрицательная динамика 

(в сравнении с предыдущим учебным годом) 

 

10.  Доля выпускников начальной школы, оцененных на «4» и «5» 2 балла – наблюдается положительная динамика; 

1 балл – наблюдаются стабильные результаты 

0 баллов – наблюдается отрицательная динамика  

(в сравнении с предыдущим учебным годом) 

 

11. Доля выпускников 9 классов, не сдавших ГИА по 

общеобразовательным программам основного общего 

образования, в общей численности выпускников 

0 баллов – более 0%; 

1 балл – 0%. 

 

12. Доля выпускников 11 классов, не сдавших единый 

государственные экзамен,  в общей численности 

выпускников 

0 баллов – более 0%; 

1 балл – 0%. 

 

13. Доля выпускников 9 классов, продолжающих получение 

среднего общего образования в общеобразовательных 

школах, обучение в СПО. 

0 баллов – менее 100%; 

1 балл – 100% 

 

14. Доля выпускников 11 класса, продолжающих обучение в 

вузах и СПО 

0 баллов – менее 100%; 

1 балл – 100% 

 

15. Обеспечение объективности процедур оценки качества 

обучения 

1 балл – обеспечена объективность  



 6 

0  баллов – выявлены признаки необъективности 

16. Реализация программ дополнительного образования на базе 

образовательного учреждения. 
2 балла – реализуется программа; 
0 баллов -  программа не реализуется 

 

17. Реализация мероприятий по профилактике правонарушений у 

несовершеннолетних 
2 балла – наличие системы работы по профилактике правонарушений 

у несовершеннолетних, уменьшение количества обучающихся, 

стоящих на учете в КДН и ЗП либо отсутствие таковых. 
1 балл -  наличие системы работы по профилактике правонарушений 

у несовершеннолетних, количество обучающихся, стоящих на учете в 

КДН и ЗП, стабильно; 

0 баллов – отсутствует система профилактики, количество 

обучающихся, стоящих на учете в КДН и ЗП, увеличилось 

 

18. Реализация в учреждении социокультурных проектов 

(школьный музей, театр, социальные проекты, научное 

общество обучающихся, школьное лесничество, волонтерский 

отряд и др.) 

2 балла – учреждение является организатором социокультурных 

проектов; 
1 балл – участие в реализации социокультурных проектов; 
0 баллов – нет 

 

19. Реализация программ, направленных на работу с одаренными 

детьми 
Результативность участия во Всероссийской олимпиаде школьников: 
2 балла – наличие призеров и победителей на региональном уровне; 
1 балл – наличие призеров и победителей на муниципальном уровне 

 

20. Результативность участия обучающихся в конкурсах, 

соревнованиях, смотрах и пр. (наличие победителей и 

призеров).  

3 балла – всероссийский, региональный уровень; 

2 балла – муниципальный уровень; 

0 баллов - нет 

 

21. Доля обучающихся, участвующих в олимпиадах, 

конкурсах от общей численности обучающихся 

2 балла – от 90% до 100%; 

1 балл – от 70% - до 90%; 

0 баллов – менее 70% 

 

22. Реализация программ по сохранению и укреплению здоровья 

обучающихся 
1балл – в ОУ реализуется программа «Здоровье»; 
0 баллов – программа не реализуется 

 

23. Доля обучающихся,  участвующих в физкультурно – 

оздоровительных и спортивно – массовых мероприятиях 

2 балла – от 90% до 100%; 

1 балл – от 70% - до 90%; 

0 баллов – менее 70% 

 

24. Доля детей, охваченных лагерями с дневным 

пребыванием 

0 баллов – 0-10% 

1 балл – от 10 до 15% 

3 балла – более 15% 

 



 7 

25. Участие образовательного учреждения (призовые места) 

в федеральных, региональных, муниципальных 

конкурсах 

4 балла – федеральный уровень 

3 балла – региональный уровень 

1 - 2 балла – муниципальный уровень 

0 – баллов неучастие 

 

26. Создание в учреждении доступной среды для обучения детей 

с ограниченными возможностями здоровья. 
1 балл – да; 
0 баллов – нет 

 

27. Работа с детьми инвалидами и детьми с ОВЗ 2 балла – в полном объеме; 
1балл – частично; 
0 баллов - отсутствует 

 

28. Организация питания обучающихся 3балла – 100% обучающихся охвачены двухразовым горячим 

питанием; 

2 балла – более 70% обучающихся охвачены двухразовым горячим 

питанием; 

1 балл – более 50% обучающихся охвачены двухразовым горячим 

питанием; 

0 баллов – менее 50% обучающихся охвачены двухразовым горячим 

питанием. 

 

29. Участие педагогических работников в конкурсах, 

конференциях, семинарах 
1 балл – участие; 

0 баллов  - неучастие 

 

30. Поведение семинаров, конкурсов, курсов на базе ОО, 

организация и проведение итоговой аттестации 
2 балла – систематическое участие; 

1 балл – разовое участие; 
 0 баллов – нет 

 

31. Инновационная деятельность ОО 2 балла – присвоение статуса базовой, стажировочной площадки, 

ресурсного центра на региональном уровне; 

1 балл - присвоение статуса базовой, стажировочной площадки, 

ресурсного центра на муниципальном уровне; 

0 баллов – нет статуса 

 

32. Организация специальной оценки условий труда 1 балл – 100%; 

0 баллов – менее 100% 
 

33. Выполнение планов по  устранению  недостатков, 

выявленных в ходе проведения  независимой оценки 

качества условий оказания образовательных услуг 

образовательной организацией (если проводилась 

независимая оценка в предыдущем году) 

1 балл – план выполнен полностью 

0 баллов – план выполнен неполностью 
 



 8 

34. Доля средств от приносящей доход деятельности в 

фонде заработной платы педагогических работников 

0 баллов – 0% 

1 балл – от 0,1 до 0,25% 

3 балла – более 0,25% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 



 9 

к приказу Управления образования 

администрации района  

от _13.01.2020___№__6________ 

 

Перечень показателей эффективности работы муниципальных дошкольных образовательных организаций 

 и их руководителей 

 

№ 
Целевые показатели эффективности и результативности 

деятельности учреждения 
Критерии оценки эффективности и результативности 

деятельности учреждения 
Баллы 

1 Соответствие деятельности ОУ требованиям законодательства 

в сфере образования: отсутствие предписаний со стороны 

контролирующих и надзорных органов по итогам 

проведенных проверок 

1 балл – отсутствие нарушений 

0 баллов – наличие нарушений 

 

2. Отсутствие обоснованных жалоб на качество услуг, 

предоставленных образовательным учреждением 

1 балл – отсутствие жалоб 

0 баллов – наличие жалоб 

 

3. Травматизм обучающихся  во время пребывания в ОО 2 балла – отсутствие случаев травматизма обучающихся  во время 

образовательного процесса; 
0 баллов – наличие случаев травматизма обучающихся  во время 

образовательного процесса, зафиксированных документально 

 

4. Выполнение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг 

2 балла – 100% показателей муниципального задания в общем числе 

установленных показателей 

1 балл – 90% показателей муниципального задания в общем числе 

установленных показателей 

0 баллов – менее 90%  показателей муниципального задания в общем 

числе установленных показателей 

 

5. Удовлетворенность населения качеством предоставляемых 

образовательных услуг (при условии проведения процедуры) 
Удовлетворенность качеством предоставляемых образовательных 

услуг: 
2 балла  - выше среднерегионального значения; 
1 балл – на уровне среднерегионального значения; 
0 баллов – ниже среднерегионального значения. 

 

6 Продуктивность деятельности действующих органов 

государственно – общественного управления (в 

соответствии с уставом) 

1 балл – 1 в квартал 

0 баллов – менее, чем 1 в квартал 

 

7. Открытость образовательного учреждения (полнота 2 балла – полнота наполнения     сайта в  



 10 

наполнения сайта в соответствии с законодательством, 

регулярность наполнения сайта) 

соответствии с законодательством, 

регулярность наполнения; 

1 балл – отсутствие одного из показателей; 

0 баллов – отсутствие обоих показателей 

8. Предоставление образовательных услуг детям, не 

посещающим детский сад 
2 балла – имеется; 
0 баллов – отсутствие 

 

9. Реализация программ дополнительного образования на базе 

образовательного учреждения. 
2 балла – реализуется программа; 
0 баллов -  программа не реализуется 

 

10. Реализация в учреждении социокультурных проектов (музей, 

театр, социальные проекты, студия и др.) 
2 балла – учреждение является организатором социокультурных 

проектов; 
1 балл – участие в реализации социокультурных проектов; 
0 баллов – нет 

 

11. Результативность участия обучающихся в конкурсах, 

соревнованиях, смотрах и пр. (наличие победителей и 

призеров).  

3 балла – всероссийский, региональный уровень; 

2 балла – муниципальный уровень; 

0 баллов - нет 

 

12. Доля обучающихся, участвующих в конкурсах от общей 

численности обучающихся 

2 балла – от 50% до 100%; 

1 балл – от 50% - до 30%; 

0 баллов – менее 30% 

 

13. Реализация программ по сохранению и укреплению здоровья 

обучающихся 
1балл – в ОУ реализуется программа «Здоровье»; 
0 баллов – программа не реализуется 

 

14. Доля обучающихся,  участвующих в физкультурно – 

оздоровительных и спортивно – массовых мероприятиях 

2 балла – от 70% до 100%; 

1 балл – от 70% - до 50%; 

0 баллов – менее 50% 

 

15. Участие образовательного учреждения (призовые места) 

в федеральных, региональных, муниципальных 

конкурсах 

4 балла – федеральный уровень 

3 балла – региональный уровень 

1 - 2 балла – муниципальный уровень 

0 – баллов неучастие 

 

16. Создание в учреждении доступной среды для обучения детей 

с ограниченными возможностями здоровья. 
1 балл – да; 
0 баллов – нет 

 

17. Работа с детьми инвалидами и детьми с ОВЗ 2 балла – в полном объеме; 
1балл – частично; 

 



 11 

0 баллов - отсутствует 

18. Участие педагогических работников в конкурсах, 

конференциях, семинарах 
1 балл – участие; 

0 баллов  - неучастие 

 

19. Поведение семинаров, конкурсов, курсов на базе ОО 2 балла – систематическое участие; 

1 балл – разовое участие; 
 0 баллов – нет 

 

20. Инновационная деятельность ОО 2 балла – присвоение статуса базовой, стажировочной площадки, 

ресурсного центра на региональном уровне; 

1 балл - присвоение статуса базовой, стажировочной площадки, 

ресурсного центра на муниципальном уровне; 

0 баллов – нет статуса 

 

 

21. Организация специальной оценки условий труда 1 балл – 100%; 

0 баллов – менее 100% 
 

22. Выполнение планов по  устранению  недостатков, 

выявленных в ходе проведения  независимой оценки 

качества условий оказания образовательных услуг 

образовательной организацией (если проводилась 

независимая оценка в предыдущем году) 

1 балл – план выполнен полностью 

0 баллов – план выполнен неполностью 
 

23. Доля средств от приносящей доход деятельности в 

фонде заработной платы педагогических работников 

0 баллов – 0% 

1 балл – от 0,1 до 0,25% 

3 балла – более 0,25% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к приказу Управления образования 

администрации района  

от _13.01.2020___№__6________ 

 

Перечень показателей эффективности работы муниципальных образовательных организаций 

дополнительного  образования и их руководителей 

 

№ 
Целевые показатели эффективности и результативности 

деятельности учреждения 
Критерии оценки эффективности и результативности 

деятельности учреждения 
Баллы 

1 Соответствие деятельности ОУ требованиям законодательства 

в сфере образования: отсутствие предписаний со стороны 
контролирующих и надзорных органов по итогам 

проведенных проверок 

1 балл – отсутствие нарушений 

0 баллов – наличие нарушений 

 

2. Отсутствие обоснованных жалоб на качество услуг, 

предоставленных образовательным учреждением 

1 балл – отсутствие жалоб 

0 баллов – наличие жалоб 

 

3. Травматизм обучающихся  во время образовательного 

процесса 
2 балла – отсутствие случаев травматизма обучающихся  во время 

образовательного процесса; 
0 баллов – наличие случаев травматизма обучающихся  во время 

образовательного процесса, зафиксированных документально 

 

4. Выполнение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг 

2 балла – 100% показателей муниципального задания в общем числе 

установленных показателей 

1 балл – 90% показателей муниципального задания в общем числе 

установленных показателей 

0 баллов – менее 90%  показателей муниципального задания в общем 

числе установленных показателей 

 

5. Удовлетворенность населения качеством предоставляемых 

образовательных услуг (при условии проведения процедуры) 
Удовлетворенность качеством предоставляемых образовательных 

услуг: 
2 балла  - выше среднерегионального значения; 
1 балл – на уровне среднерегионального значения; 
0 баллов – ниже среднерегионального значения. 

 

6 Продуктивность деятельности действующих органов 

государственно – общественного управления (в 

соответствии с уставом) 

1 балл – 1 в квартал 

0 баллов – менее, чем 1 в квартал 

 



 13 

7. Открытость образовательного учреждения (полнота 

наполнения сайта в соответствии с законодательством, 

регулярность наполнения сайта) 

2 балла – полнота наполнения     сайта в 

соответствии с законодательством, 

регулярность наполнения; 

1 балл – отсутствие одного из показателей; 

0 баллов – отсутствие обоих показателей 

 

8. Реализация в учреждении социокультурных проектов ( музей, 

театр, социальные проекты, научное общество обучающихся, 

волонтерский отряд и др.) 

2 балла – учреждение является организатором социокультурных 

проектов; 
1 балл – участие в реализации социокультурных проектов; 
0 баллов – нет 

 

9. Доля обучающихся, охваченных персонифицированным 

финансированием на получение образовательных услуг 

2 балла – не менее 20%; 

0 баллов – менее 20% 
 

10. Результативность участия обучающихся в конкурсах, 

соревнованиях, смотрах и пр. (наличие победителей и 

призеров).  

3 балла – всероссийский, региональный уровень; 

2 балла – муниципальный уровень; 

0 баллов - нет 

 

11. Доля обучающихся, участвующих в олимпиадах, 

конкурсах от общей численности обучающихся 

2 балла – от 90% до 100%; 

1 балл – от 70% - до 90%; 

0 баллов – менее 70% 

 

12. Реализация программ по сохранению и укреплению здоровья 

обучающихся 
1балл – в ОУ реализуется программа «Здоровье»; 
0 баллов – программа не реализуется 

 

13. Доля детей, охваченных лагерями с дневным 

пребыванием 

0 баллов – 0-10% 

1 балл – от 10 до 15% 

3 балла – более 15% 

 

14. Участие образовательного учреждения (призовые места) 

в федеральных, региональных, муниципальных 

конкурсах 

4 балла – федеральный уровень 

3 балла – региональный уровень 

1 - 2 балла – муниципальный уровень 

0 – баллов неучастие 

 

15. Создание в учреждении доступной среды для обучения детей 

с ограниченными возможностями здоровья. 
1 балл – да; 
0 баллов – нет 

 

16. Работа с детьми инвалидами и детьми с ОВЗ 2 балла – в полном объеме; 
1балл – частично; 
0 баллов - отсутствует 

 

17. Организация работы различных направлений воспитательной 2 балла – ОО курирует и является организатором мероприятий;  



 14 

деятельности на муниципальном уровне (конкурсное 
движение, детское общественное движение и т.д) 

 

1 балл – является организатором единичных мероприятий; 

0 баллов – данная работа отсутствует 

18. Участие педагогических работников в конкурсах, 

конференциях, семинарах 
1 балл – участие; 

0 баллов  - неучастие 

 

19. Поведение семинаров, конкурсов, курсов на базе ОО (для 

педагогических работников) 
2 балла – систематическое участие; 

1 балл – разовое участие; 
 0 баллов – нет 

 

20. Инновационная деятельность ОО 2 балла – присвоение статуса базовой, стажировочной площадки, 

ресурсного центра на региональном уровне; 

1 балл - присвоение статуса базовой, стажировочной площадки, 

ресурсного центра на муниципальном уровне; 

0 баллов – нет статуса 

 

 

21. Организация специальной оценки условий труда 1 балл – 100%; 

0 баллов – менее 100% 
 

22. Выполнение планов по  устранению  недостатков, 

выявленных в ходе проведения  независимой оценки 

качества условий оказания образовательных услуг 

образовательной организацией (если проводилась 

независимая оценка в предыдущем году) 

1 балл – план выполнен полностью 

0 баллов – план выполнен неполностью 
 

23. Доля средств от приносящей доход деятельности в 

фонде заработной платы педагогических работников 

0 баллов – 0% 

1 балл – от 0,1 до 0,25% 

3 балла – более 0,25% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


